
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产植脂末 25000 吨技改项目

建设单位（盖章）：常州市红太阳生物工程有限公司

编制日期： 二零二一年八月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产植脂末 25000 吨技改项目

项目代码 2012-320412-89-02-466532

建设单位联系

人
夏阿大 联系方式 13806113122

建设地点 江苏省常州市武进区洛阳镇东瞿路 40 号

地理坐标 （119 度 59 分 30.782 秒，31 度 38 分 3.575 秒）

国民经济

行业类别
C1495 食品及饲料添加剂制造
[...]
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

注：

工业企业大气污染源构成分为三类：

I类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气简的排放时，大于标准规定的允许排放量

的三分之一者。

II 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气简的排放量，小于标准规定的允许排放

量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气简共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指

标是按急性反应指标确定者。

I类：无排放同种有害物质的排气简与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度



— 51 —

是按慢性反应指标确定者。

本项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-10 本项目卫生防护距离计算结果

工作车间
影响

因子
Qc（kg/h） r（m） A B C D

Cm

（mg/m3）

L 计算

（m）
L（m）

投料车间 粉尘 0.008 9.77 470 0.021 1.85 0.84 0.9 1.332 50

由上表可知，本项目生产车间中产生的各种污染物的卫生防护距离计算结果均小于

50 米。《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)6.1

规定：卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。6.2 规定：当企业某生产单元的无组

织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别

时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值不在同一级别的，以

卫生防护距离终值较大者为准。

本项目以生产车间二和生产车间一为边界各设置 50m 卫生防护距离。厂界外最近的

敏感点（下坝桥）距本项目生产车间二约 170m，距离生产车间一 182m。因此，本项目

卫生防护距离内无居民等敏感点，满足卫生防护距离设置的要求。

4、非正常工段污染物排放情况

本项目涉及的大气污染物非正常排放工况主要为废气处理装置出现故障，处理效率

下降，导致出现非正常排放。本项目非正常工况考虑最不利情况，即去除率为 0，事故

持续时间在 1小时之内，非正常工况下大气污染物源强及排放情况见下表。

表 4-11 非正常排放参数表

非正常排放源
非正常排

放原因
污染物 非正常排放速率/（kg/h）

单次持续时间

/h

年发生频次/

次

FQ-2
废气处理

装置出现

故障

颗粒物 0.159 1 <1

FQ-3

颗粒物 1.232 1 <1

SO2 0.003 1 <1

NOX 0.019 1 <1

6、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），

排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，废气污染源监测情况具体见下表。



— 52 —

表 4-12 全厂废气自行监测方案

类别 监测点位 监测指标 监测频次

有组织

FQ-1 颗粒物、SO2、NOX

半年一次
FQ-2 颗粒物

FQ-3 颗粒物、SO2、NOX

FQ-4 颗粒物、SO2、NOX

无组织
各厂区厂界外 2-50m 范围（上方向设置

1个参照点，下风向设置 3 个监控点）
颗粒物、SO2、NOX 半年一次

7、小结

综上，本项目废气产生量较小，经废气处理装置处理后达标排放。因此，本项目废

气对周围环境影响较小。

二、废水

1、源强分析

1）生活污水

本项目投产后企业新增员工 30 人，年工作 340 天，两班制生产，厂内设食堂，不设

浴室、员工宿舍，参照《常州市工业和城市生活用水定额》，厂区职工生活用水量以

100L/d·人计，则生活用水消耗量为 1020t/a，生活污水的排放系数取 80％，则项目生

活污水的排放量为 816t/a，污水中主要污染物为 COD、SS、总氮、氨氮、总磷、总氮。

食堂每天用餐新增员工共约 30 人次，按人均用水量 10L/人·次计算，则总用水量

为 102m
3
/a，以排放系数 80%计算，排水量为 81.6m

3
/a，经隔油池处理后，污染物浓度为：

COD 400mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 5mg/L、TN 50mg/L、动植物油 40mg/L。

2）生产废水

产品脱气的过程采用抽真空脱气，此过程使用的真空泵为气旋真空泵，无真空泵废

水产生。

①设备清洗用水

本项目新增的 1000 型压力式喷雾干燥机，采用高压清洗的方式，对设备内壁进行纯

水洗，清洗后通过天然气加热的方式进行烘干，产生的清洗废液（主要成分为植脂末）

进入设备自带的三级沉淀罐（沉淀罐密闭）中进行沉淀后上清液回用于清洗，企业对沉

淀进行定期清渣，此过程无清洗废水产生，沉淀残渣主要为植脂末，作为一般固废委托

处置。根据企业提供信息，本项目新增的 1000 型压力式喷雾干燥机平均 1个月清洗一次，



— 53 —

每次补水量约为 1t，则该工段企业年用水量约为 12t。三级沉淀罐照片如下：

②配料用水（制纯水）

本项目配料工段使用的自来水在使用前需先经制厂内净水设施处理制成纯水，纯水

在制备过程中会新增产生的制纯水浓水约为 1550t/a，进入污水管网，排入武南污水处

理厂。污水中主要污染物为 COD、SS。制得的纯水约为 6100t/a，全部用于水溶性原辅料

调配。

本项目废水排放情况见下表。

表 4-13 废水排放情况

废水来

源

废水

量

m
3
/a

污染物产生情况
处理

方法

排放情况
排放

标准

排放方式与

去向名称
浓度

mg/L

产生量

t/a

浓度

mg/L

排放量

t/a

生活污

水
816

COD 400 0.3264

接管

400 0.3264 500

武南污水处

理厂

SS 300 0.2448 300 0.2448 400

氨氮 25 0.0204 25 0.0204 45

TP 5 0.00408 5 0.00408 8

TN 50 0.0408 50 0.0408 70

食堂废

水
81.6

COD 400 0.03264 经隔

油池

处理

400 0.03264 500

SS 300 0.02448 300 0.02448 400

氨氮 25 0.00204 25 0.00204 45



— 54 —

后接

管
TP 5 0.000408 5 0.000408 8

TN 50 0.00408 50 0.00408 70

动植物油 80 0.007 40 0.0035 100

制纯水

浓水
1550

COD 40 0.062
接管

40 0.062 500

SS 40 0.062 40 0.062 400

本项目废水排口的基本情况见下表。

表 4-14 废水排口的基本情况

序

号

排放

口编

号

排放口地

理坐标 废水排

放量/

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L）

1 DW001
120

.03

31.

62
0.2956

进入

城市

污水

处理

厂

间断

排放
全天

武南

污水

处理

厂

COD 50

SS 10

氨氮 4（6）

总磷 0.5

总氮 12（15）

动植物油 1

2、依托集中污水处理厂的可行性

（1）纯水制备原理

本系统设计采用多介质过滤器、活性炭过滤器作及保安过滤器作为前级处理，有效

除去原水中的悬浮物、泥砂、微粒、有机硅胶体、有机物、异味、余氯等杂质，使经过

离子交换处理后的水质符合工业生产要求。在经过后端进行精处理系统（混床系统），

使其产水水质满足生产用水的要求。

（2）武南污水处理厂简介

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252 亩，总设计规模 10 万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 73 平方千米。一期工

程规模 4万吨/日，于 2009 年 5 月 19 日正式进水试运。二期扩建及改造工程规模 6万吨

/日，配套污水管网 155 公里，于 2013 年 2 月开工，目前已调试运行完毕，达标出水。

工艺采用选择厌氧池+Carrousel氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V型滤池工艺+ClO2消毒，

出水执行 GB8918-2002 一级 A标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，污水处理厂在尾

水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约 6.6 公顷，其中水域面积约为 2.8 公顷，



— 55 —

总长 1.2 千米。生态湿地的建成运行，年削减 COD、氨氮、总氮和总磷污染物分别为 365

吨、29.2 吨、109 吨和 4.38 吨，湿地排水每天为武南河补水景观绿化用水约 4万立方米。

经调查，市政污水管网已覆盖项目所在区域，故就污水管网建设来看，本项目污水具备

纳入城市污水管网的条件。

附图 4-3 武南污水处理厂处理工艺流程图

（3）依托可行性分析

从处理能力来讲：企业全厂废水量接管约 3084t/a（9.07t/d），武南污水处理厂二

期扩建及改造工程规模 6万吨/日，已投入运行。目前武南污水处理厂尚有余量处理本项

目污水。故从接管废水量的角度分析，本项目接管武南污水处理厂是可行的。

从处理工艺来讲：本项目废水水质简单，主要为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮、动

植物油，武南污水处理厂有能力处理本项目废水；

综上，本项目生活污水（含食堂废水）和制纯水浓水进入武南污水处理厂处理是可

行的。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019），

排污单位应按照规定对污染物排放情况进行监测，废水污染源监测情况具体见下表。

表 4-16 废水自行监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

混合污水

排口

COD、SS、NH3-N、

TN、TP、动植物

油

按照《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ819-2017）中

相关要求，每半年监测 1 次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 三级标准及《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）A 等级标准



— 56 —

5、小结

综上，本项目废水产生量较小，食堂废水经隔油池处理后与生活污水、制纯水浓水

接入武南污水处理厂，处理达标后排放，尾水达标排入武南河。因此，本项目废水对周

围环境影响较小。

三、噪声

1、源强分析

本项目建成运营后，噪声源主要来自压力式喷雾干燥机、前处理设备等设备运转时

产生的噪声，噪声源强约为 80-85dB（A）。全厂主要噪声污染源强见下表：

表 4-17 全厂主要噪声污染源一览表

序号 名称 数量（台/套）
产生源强

dB(A)
治理措施 排放强度 持续时间

1 压力式喷雾干燥机 2 85

合理布局

+减振+厂

房隔声

65 8160h

2 前处理设备 2 80 60 8160h

3 包装设备 2 80 60 8160h

4 制纯水设备 2 80 60 8160h

5 蒸汽发生器 1 80 60 8160h

2、防治措施

本项目对各噪声源拟采取减振、厂房隔声的措施，并利用车间的厂房对噪声进行隔

声。采取的具体噪声措施如下：

①充分利用厂区建筑物隔声、降噪，有利于减少生产噪声对厂外声环境的影响。

②合理布局，闹静分开，使高噪声设备尽量远离敏感点。

③项目设备应加强日常的维护，确保设备的正常运行，避免产生异常噪声。

3、达标情况分析

主要为设备运行时产生噪声，噪声源强约 80～85dB(A)。设备安置在车间内，采取

防振等降噪措施及厂房的隔声和距离衰减，根据环保部颁发的《环境影响评价技术导则

声环境》（HJ2.4-2009）中噪声预测模式进行预测（公式如下）

①户外声传播衰减计算


	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	配料：将水溶性辅料（需加入一定比例的水，自来水在使用前需先净化成纯水）和油溶性辅料（含乳化剂蒸馏单硬
	溶解：将水溶性辅料和油溶性辅料按照一定比例分开进行配料后，关闭配料仓，通过料仓内部的搅拌设备进行密闭
	混合、乳化：将溶解好的水溶性辅料和油溶性辅料通过料仓之间的管道输送至乳化罐中进行混合、乳化加工，该过
	脱气：采用真空脱气的方法去除原料中残余的氧气，防止在生产过程中细菌滋生，影响产品质量安全。
	均质：为了获得稳定的、液相均匀的液态半成品，将乳化后的产品进行均质处理，物料的料液在挤压过程中，强冲
	干燥、杀菌：在喷雾干燥机内将匀质后的稀料经高压喷射器雾化后，在与天然气燃烧热气的接触中，水分迅速气化
	抗结、筛理：通过物理加压的方式对干燥后的产品进行粉碎、筛理，可避免产品出现结块现象，此过程在压力式喷
	包装：压力式喷雾干燥机底部通过管道连接包装设备，通过全自动打包设备进行打包，此过程在密闭的打包房内进
	检验、入库：使用金属探测器等检验设备对产品进行检验，避免产品中存在的异物，检验后入库储存。

	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	建设项目污染物排放量汇总表（t/a）

